ipso legato, ac deprecatore. Amissis autem temporibus, quæ plurimū valent, præsertim in bellis civilibus, interpositus annus alios induxit, ut victoriam sperarent, alios, ut ipsum vinci contemnerent. Atque horum malorum omnium culpam fortuna sustinet. Quis enim aut Alexandrini bellum tantum moræ huic bello adjunctum iri, aut nescio, quem istum Pharnacem Asiæ terrorem illaturum putaret? nos tamen in consilio pari casu dissimili usi sumus. Tu enim eam partem petisti, ut et consiliis interesses, et (quod maximè curam levat) futura animo prospicere posses: ego, qui festinavi, ut Cæarem in Italia vidarem (sic enim arbitrabamur), eumque, multis honestissimis viris conservatis, redeuntem, ad pacem currentem (ut a- juncti) incitarem, ab illo longissime, et absum, et abfui: versor autem in gemitu Italiam, et in urbis misserrimis querelis, quibus aliquid opis fortasse ego pro mea, tu pro tua, pro sua quisque parte ferre potuisset, si auctor affuisset. Quarè velim pro tua erga me perpetua benevolentia scribas ad me, quid videoas, quid sentias, quid expectandum, quid agendum nobis existimes. Magni erunt mihi tuæ litteræ: atque utinam primis illis, quas Ligeria miseras, paruisse. Sine ulla enim molestia dignitatem meam retinuissem. Vale.

ARGUMENTUM.

Focatur in opiniones Epicureorum, id est, in ipsum Cassium, qui Epicuri sectam sequi cœperat.

M. T. C. Procos. Cassio S. D.

Puto te jam suppudere, cum hæc te tertia jam epistola antè oppressit, quam tu schedulam, aut

litteram. Sed non urgeo: longiores enim expectabo, vel potius exigam. Ego, si semp̄r haberem, cui darem, vel ternas in hora darem. Fit enim nescio quid, ut quasi corā adesse videare, cum scribo aliquid ad te: neque, id ut dicunt tui amici novi, qui putant etiam spectris Catianis excitari. Nam, ne te fugiat, Catius insuper Epicureus, qui nup̄r est mortuus, quæ ille Gargettius, et jam ant̄ Democritus, hic spectra nominat. His autem spectris etiamsi oculi possent feriri, quod cum velis ipsa occurruunt; animus qui possit, ego non video. Doceas tu me oportebit, cum salvus veneris, in meane potestate sit spectrum tuum, ut simūl ac mihi collibitum sit de te cogitare, illud occurrat. Neque solū de te, qui mihi h̄eres in medullis: sed, si insulam Britanniam cœpero cogitare, ejus mihi advolabit ad pectus? sed h̄ec posterius. Tento enim te, quo animo accipias. Si enim stomachabere, et molestè feres, plura dicimus, postulabimusque, ex qua h̄eresi vi hominibus armatis dejectus sis, in eam restituere. In hoc interdicto non solet addi, in hoc anno. Quarē si jam biennium, aut triennium est, cum virtuti nuntium remissisti, delinitus illecebris voluptatis, in integro res nobis erit. Quamquām quicum loquor? cum uno fortissimo viro; qui posteaquam forum attigisti, nihil fecisti nisi plenissimum amplissimæ dignitatis. In ista ipsa metuo, ne plus nervorum sit, quam ego putarim, si modō eam tu probas. Quid tibi in mentem venit, inquieres, quia nihil habebam aliud, quod scriberem: de repub. enim nihil scribere possum. Neque enim, quod sentio, libet scribere. Vale.

ARGUMENTUM.

Quæritur de tabelliorum importunitate: scribis de Syllæ morte, de rumoribus Hispanici belli, de Pansa, de Cassii commoratione Brundusina.

M. T. C. Cassio S. D.

Pr̄posteros habes tabellarios: etsi me quidēm non offendunt; sed tamen, cum à me discedunt, flagitant litteras. Cum ad me veniunt, nullas afferunt: atquē id ipsum facerent commodius, si mihi aliquid spatii ad scribendum darent: sed petasati veniunt: comites ad portam expectare dicunt. Ergo ignoscet; alteras habebis, has breves: sed expecta. Etsi quid ego me tibi purgo, cum tui ad me inanes veniant, ad te cum epistolis revertantur? Nos h̄ic (tamen ad te scribam aliquid) P. Syllam patrem mortuum habebamus. Alii à latronibus, alii cruditate dicebant: populus non curabat; combustum enim esse constabat. Hoc tu pro sapientia tua feres æquo animo. Quamquām amisimus, Cæsarem putabant molestè laturum, verentem, ne hasta refrixisset. Mindius Marcellus, et Attius pigmentarius valdè gaudebant, se adversarium perdidisse. De Hispania novi nihil: sed expectatio valdè magna, rumores tristiores. Pansa noster paludatus ad III. Kalend. Jan. profectus est, ut quisvis intelligere posset, id, quod tu nup̄r dubitare cœpisti, esse. Nam quod multos miseriis levavit, et quod se in his malis hominem præbuit; mirabilis eum virorum bonorum benevolentia prosecuta est. Tu quod adhuc Brundusii moratus es, valdè probo, et gaudeo. Et me-

Nn

herculè puto te sapientè facturum, si fueris. Nobis quidèm, qui te amamus, erit gratum. Et amo te, cum dabis posthac aliquid donum litterarum, mei memineris. Ego nunquam quemquam ad te, cum sciam, sine meis litteris ire patiar. Vale.

ARGUMENTUM.

Excusat brevitatem epistolæ festinatione tabellarii; scribit de statu reip. de Hispania, de Cassii absentia.

M. T. C. Cassio S. D.

Longior epistola fuisset, nisi eo ipso tempore petita esset à me, cum jam iretur ad te: longior etiam, si aliquem habuisset. Nam sine periculo vix possumus. Ridere igitùr (*inquires*) possumus. Non meherculè facillimè: verumtamen aliam aberrationem à molestis nullam habemus. Ubi igitùr (*inquires*) philosophia? tua quidèm in culina: mea molesta est. Pudet enim servire. Itaquè facio, me alias res agere, ne convitium Platonis audiam. De Hispania nihil adhuc certi. Nihil omnino novi. Te abesse, mea causa molestè fero, tua gaudeo. Sed flagitat tabellarius. Valebis igitur, meque, ut à puero fecisti, amabis.

ARGUMENTUM.

Respondet ad duas epistolæ, quæ antè proximam superiorem leguntur, maxime autem Epicurum, et Epicureos, quorum ipse in numero erat, à studio virtutis, et justitiæ laudat.

Cassius Ciceroni S. D.

Non meherculè in hac mea peregrinatione quidquam libentiùs facio, quām scribo ad te. Videor enim cum præsente loqui, et jocari. Nec tamen hoc usu venit proptè spectra Catiana: pro quo tibi proxima epistola tot rusticos Stoicos regeram, ut Catium Atenis natum esse dicás. Pansam nostrum secunda voluntate hominum paludatum ex urbe exisse, cùm ipsius causa gaudeo, tūm meherculè etiam omnium nostrum. Spero enim non homines intellecturos, quantò sit omnibus odio crudelitas, et quanto amori probitas et clementia: atquè ea, quæ maximè mali petant, et concupiscant, ad bonos pervenire. Ipse enim Epicurus, à quo omnes Catii, et Amafinii, mali verborum interpres, proficiscuntur, dicit. Itaquè et Pansa, qui sequitur, virtutem retinet: et ii, qui à nobis vocantur, sunt omnesque virtutes et colunt, et retinent. Itaquè Sylla (cujus judicium probare debemus) cum dissentire philosophos videret, non quæsivit quid bonum esset, et omnia bona coemit. Cujus ego mortem forti meherculè animo tulii. Nec tamen Cæsar diutiùs nos eum desiderare patietur. Nam habere damnatos, quos pro illo nobis restituat: nec ipse sectorem desiderabit, cum

filium viderit. Nunc ut ad rem publicam redeam, quid in Hispanis geratur, rescribe. Peream, nisi sollicitus sum. Ac malo veterem, et clementem Dominum habere, quam novum, et crudelem experiri. Scis, quomodo crudelitatem virtutem putet. Scis, quam se semper à nobis derisum putet. Vereor, ne nos rusticè gladio velit. Quid fiat, si me diligis, rescribe. Huic, quam velim scire, utrum ista sollicito animo, an soluto legas. Sciam enim eodem tempore, quid me facere oporteat. Ne longior sim, vale, et me, ut facis, ama. Si Cæsar vicit, celeriter me expecta.

ARGUMENTUM.

Scribit, se ad illum mittere librum suum, de perfecto oratore: laudat in Sabina gente fidem, et probitatem: petit ab eo creberrimas litteras.

M. T. C. C. Trebonio S. D.

Oratorem meum (sic enim inscripsi) Sabino tuo commendavi. Natio me hominis impulit, ut erectè putarem. Nisi fortè candidatorum licentia hic quoquè usus hoc subito cognomen arripuit. Etsi modestus ejus vultus, sermoque constans habere quiddam à Curibus videbatur. Sed de Sabino satis. Tu, mi Treboni, quando ad amorem meum aliquantulum discedens addidisti, quò tolerabiliùs feramus igniculum desiderii tui, crebris nos litteris appellato, atque ita, si idem fiet à nobis. Quamquam duæ causæ sunt, cur tu frequenter in isto officio esse debeas, quam nos: primùm, quod olim solebant, qui Romæ erant, ad

provinciales amicos de repub. scribere: nunc tu nobis sribas oportet: res enim publica istic est: deindè, quò nos aliis officiis tibi absenti satisfacere possumus; tu nobis, nisi litteris, non video, qua re alia satisfacere possis. Sed cætera sribes ad nos posteà. Nunc hæc primò cupio cognoscere; iter tuum cujusmodi sit; ubi Brutum nostrum videris; quandiu simul fueris: deindè cum processeris longius, de bellicis rebus, de toto negotio: ut existimare possimus, quo statu simus. Ego tantum me scire putabo, quantum ex tuis litteris habebo cognitionem. Cura, ut valeas, meque ames amore illo tuo singulare. Vale.

ARGUMENTUM.

Rogat, ut sui absentis desiderium crebris, et longis epistolis leniat; enumerat Trebonii erga se officia: exponit de Calvo jam mortuo, quid sentiat.

M. T. C. Trebonio S. D.

Et epistolam tuam legi libentè, et librum libentissimè, sed tamen in ea voluptate hunc accepi dolorem, quòd cum incendisses cupiditatem meam consuetudinis angenda nostræ, (nam ad amorem quidem nihil poterat accedere) tum discedis à nobis, meque tanto desiderio affisis, ut unam mihi consolationem relinquas, fore, ut utriusque nostrum absentis desiderium crebris, et longis epistolis leniatur. Quod ego non modò de me tibi spondere possum, sed de te etiam mihi. Nullam enim apud me reliquisti dubitationem, quantum me amares. Nam, ut illa omittam, quæ, civitate

teste, fecisti, cum mecum inimicitias communicasti, cum me concionibus tuis defendisti, cum quæstor in mea, atque in publica causa consulum parres suscepisti, cum tribuno pl. quæstor non paruisti, cui tuus præsertim collega pareret: ut hæc recentia, quæ meminero semper, obliscar: quæ tua sollicitudo de me in armis, quæ lætitia in redditu, quæ cura, qui dolor, cum ad te curæ, et dolores mei perferrentur? Brundusium denique te ad me venturum fuisse, nisi subitò in Hispaniam missus esses: ut hæc igitù omittam, quæ mihi tanti æstimanda sunt, quanti vitam æstimo, et salutem meam: liber iste, quem mihi misisti, quantam habet declarationem amoris tui! primum, quòd tibi facetum videtur, quidquid ego dixi, quod aliis fortassè non item: deinde, quòd illa sive faceta sunt, sive secùs fiunt, narrante te, venustissima: quin etiam, antequam ad me venniantur, risus omnis pene consumitur. Quòd si in his scribendis nihil aliud, nisi quod necesse fuit, de uno me tamdiù cogitavisses; ferreus essem, si te non amarem. Cùm verò ea, quæ scriptura persecutus es, sine summo amore cogitare non potueris; non possum existimare, plus quemquam à se ipso, quām me à te amari. Cui quidè ego amori, utinam cæteris rebus possem, amore certè respondebo. Quo tamen ipso tibi confido facturum satis. Nunc ad epistolam venio. Cui copiosè, et suavitè scriptæ, nihil est, quòd multa respondeam. Primum enim ego illas Calvo litteras misi, non plùs, quām has, quas nunc legis, existimans exituras. Aliter enim scribimus, quòd eos solos, quibus mittimus: aliter, quòd multos

lecturos putamus. Deindè, ingenium ejus melioribus extuli laudib⁹, quām tu id verè potuisse fieri putas. Primum, quod ita judicabam, acutè movebatur; genus quoddam sequebatur, in quo judicio lapsus, quo valebat tamen, assequebatur quod probaret. Multæ erant, et reconditæ litteræ: vis non erat. Ad eam igitur adhortabar. In excitando autem, et in acuendo plurimū valet, si laudes eum, quem cohortere. Habes de Calvo judicium, et consilium meum. Consilium, quòd horandi causa laudavi: judicium, quòd de ingenio ejus valdè existimavi benè. Reliquum est, ut tuam profectionem amore prosequar, redditum spe spectem, absentem memoria colam, omne desiderium litteris mittendis, accipiendisque leniam. Tu velim tua in me studia, et officia multū tecum recordere: quæ cum tibi liceat, mihi nefas sit oblivisci; non modò virum bonum me existimabis, verum etiam te à me amari plurimū judicabis. Vale.